Triplex oratio in Christo.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

¹ Vers. 42.

² Psalm. 20, 3. — Glossa, quae apud Petr. Lombard. nec non apud Lyranum habetur ut *interlinearis*, est secundum Cassiodorum.

³ Vers. 13. — In fine arg. pro *obtūit* cod. K *impetravit*.

⁴ Psalm. 134, 6: Omnia quaecumque voluit Dominus fecit etc.

⁵ Cfr. supra pag. 404, nota 9, et Goliel. Antissiodor., S. p. III. tr. 8. c. 5. q. 3. — Post *Item* codd. F bb (aa a secunda manu) omittunt *quod*, et subinde edd. 1, 2 cum codd. F aa et non paucis aliis supprimunt semel *petiit*. In fine arg. pro *obtūit* codd. A (K primitus) X substituunt *impetravit*.

⁶ Psalm. 21, 3.

⁷ Illic c. 2. in fine.

⁸ Math. 26, 39. — In *minori* plurimi codd. omittunt *ab eo*.

⁹ Luc. 23, 34.

¹⁰ Vers. 20. — Val. cum paucis codd. post *Non tantum pro eis* supplet *rogo*, quod et in Vulgata habetur.

¹¹ Cfr. supra pag. 371, nota 6. — De triplici voluntate vide supra a. 4. q. 3. in corp. — Cod. F *ex voluntatis desiderio*.

¹² Hebr. 5, 7. — Pro *exaudienda*, quae scriptura est codd. A F (N U a secunda manu) X bb, alii codd. et edd. *exaudita*.

¹³ Art. 1. q. 3. — De secunda ratione vide hic lit. Magistri, c. 2. in fine et c. 3. in fine. — Mox pro *ordinabatur*, quam lectionem ex codd. A K M (N a secunda manu) O U bb restituimus, alii codd. nec non edd. *ordinatur*.

tionem quam ad divinam exauditionem. Magis enim petebat hac voluntate, ut nos erudiret, quam ut Deum ad suam petitionem inclinaret.

Ex his patet responsio ad questionem propositam et ad rationes ad utramque partem. Concedendum est enim, quod Christus exauditus fuit in omni petitione, qua petiit¹, ut exaudiretur, hoc est in omni eo, quod petiit voluntate rationis sive voluntate absoluta. Unde rationes, quae ad primam partem inducuntur, verum concludunt. Concedendum est nihilominus, quod non in omni eo, quod petiit voluntate carnis vel pietatis, fuit exauditus, sicut rationes ad secundam partem inductae ostendunt. Non enim petebat, ut exaudiretur, sed ut nos erudire-

mur; sicut petiit, calicem a se transferri, et suis crucifixoribus condonari, *unum*² ex voluntate *carnis* ad ostensionem naturae assumtae, *alterum* ex voluntate *pietatis* ad ostensionem benignitatis et misericordiae.

1. 2. Ad illud tamen quod obiicitur de auctoritate Psalmi, dicendum, quod hoc dicitur de capite ratione membrorum, sicut Glossa ibidem³ exponit; et multa consimilia reperiri consueverunt in Scriptura.

3. 4. 5. Ad tres rationes sequentes patet responsio per iam dicta, quia non ferunt instantiam pro *quacumque* oratione Christi, sed pro ea solum, quae procedebat ex voluntate *carnis* vel *pietatis*, sicut patet aspicienti.

Solutio oppositorum.

SCHOLIUM.

I. Omnes concorditer docent, hanc quaestionem cum distinctione esse solvendam, quod scilicet, si consideratur *materia petita*, non omnis oratio Christi fuit exaudita, quia nec ipsa voluntatis intentio hanc exauditionem volebat; sed si loquimur de *fine intento*, sine dubio omnis eius oratio fuit exaudita. — Quoad solutionem 3. obiecti, scilicet quoad petitionem de translatione calicis, variae sunt expositiones. Opinio Hilarii refertur hic dub. 4; aliorum Sanctorum verba vide apud S. Thom. (S. III. q. 21. a. 4. ad 1.).

De hac (2.) quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 16. m. 2.

— Scot., Report. hic q. 2. — S. Thom., hic a. 3. quaestiuic. 4; S. art. cit. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 4. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 4.

II. Eandem solutionem sequentis (3.) quaestionis aliis verbis exhibet S. Thom. in Comment. (loc. cit. quaestiuic. 3.), scilicet quod illa oratio non fuerit a sensualitate ut *principio* efficiente actum orationis, sed ut *obiecto* movente rationem ad proponendum. Cfr. Alex. Hal., loc. cit. m. 1. — Scot., loc. cit. n. 7. — S. Thom., Sum. loc. cit. a. 2. — B. Albert., hic a. 7. — Petr. a Tar., loc. cit. a. 3. — Richard. a Med., loc. cit. q. 3.

QUAESTIO III.

Utrum oratio, qua Christus oravit in passione, ut calix transferretur, fuerit a ratione, an a sensualitate.

Tertio quaeritur, utrum illa oratio, qua oravit in passione, ut calix transferretur a se⁴, fuerit a ratione, an a sensualitate. Et quod a *sensualitate*, videtur:

1. Auctoritate Magistri in littera⁵: «Secundum affectum sensualitatis Christus mori noluit, nec obtinuit quod secundum istum affectum petiit»: ergo videtur, quod petitio illa ex voluntate sensualitatis processerit.

2. Item, hoc ipsum ostenditur ex ordine verborum, cum dicit: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*⁶; aut hoc dicit ratione voluntatis *sensualitatis*, aut *rationis*. Quantum ad voluntatem *rationis* non dicit, quia illa erat per omnia divinae voluntati conformis: ergo hoc dicit quantum ad voluntatem *sensualitatis*: ex illa ergo voluntate procedebat postulatio orationis propositae.

3. Item, nullus sapiens petit vel orat contrarium eius quod vult⁷; sed ratio volebat mori: ergo petitio de evasione mortis non erat petitio *rationis*; et erat *rationis*, vel *sensualitatis*: ergo *sensualitatis*.

4. Item, peccatum est alicui petere⁸ quod est peccatum appetere; sed appetere non mori peccatum esset ipsi voluntati rationali: ergo si illud petivisset, peccasset. Sed non peccavit: ergo non petiit: ergo petitio illa fuit a voluntate *sensuali*.

SED CONTRA: 1. Oratio sic definitur⁹: «Oratio est ascensus intellectus in Deum»; sed sensualitatis non est ascendere in Deum: ergo sensualitatis non est orare: ergo praedicta oratio non potuit esse sensualitatis.

2. Item, alio modo definitur oratio¹⁰: «Oratio est pons mentis affectus in Deum directus»; sed

¹ Non pauci codd. *quam petiit*; cod. A *in omni quod petiit*.

² Pro *unum* cod. S *unde hoc fuit*.

³ His verbis a Petro Lombardo relatis; Dixit enim: *Pacem meam relinquo vobis* (Ioan. 14, 27.); et factum est. Verbum quoque eius impletum est, fugando daemones, sanando infirmos; praedicatio eius quoque recepta est.

⁴ Matth. 26, 39.

⁵ Hic c. 2. — Pro *nec obtinuit* non pauci codd., discrepantes cum verbis Magistri, *nec optavit*. Deinde pro *ex voluntate sensualitatis* cod. W *ex sensualitate*.

⁶ Matth. 26, 39.

⁷ Cod. F addit *et quod debet velle*.

⁸ Multi codd. et edd. 1, 2 *appetere*. In fine arg. pro *sensuali* codd. G V Z *sensibili*, codd. L aa *sensualitatis*.

⁹ A Damasc., III. de Fide orthod. c. 24. Cfr. supra pag. 201, nota 7.

¹⁰ In libro de Spiritu et anima (inter opera August.), c. 50: Devotio est *pius* et *humilis* affectus in Deum: *humilis* ex conscientia infirmitatis propriae, *pius* ex consideratione divinae clementiae. Oratio est mentis devotio i. e. conversio in Deum per pium et humilem affectum. — In fine arg. pro *orationis* plurimi codd. vitiose *rationis*.

sensualitas non habet ferri in Deum: ergo quantum ad actum sensualitatis non consistit usus orationis.

3. Item, solius rationis est conferre¹; sed praedicta oratio fuit cum collatione quadam, sicut patet, cum dicitur: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*: ergo non processit a *sensualitate*, sed a *ratione*.

4. Item, solius rationis est futura praecognoscere²; sed oratio illa, qua petebatur calix futurus transferri, erat ex futurorum praecognitione: ergo non erat *sensualitatis*, sed *rationis*.

CONCLUSIO.

Christi oratio in horto ad Patrem quoad materiam fuit sensualitatis, sed quoad formam fuit rationis.

RESPONDEO: Dicendum, quod de praedicta oratione est loqui dupliciter: aut quantum ad *materiam*, aut quantum ad *formam*. Si loquamur de ipsa quantum ad *materiam*; cum materia orationis respiciat desiderium petentis, talis petitio fuit petitio *sensualitatis*³, cuius desiderium erat ad non moriendum. Si autem loquamur de praedicta oratione quantum ad *formam*; sic, cum forma petitionis respiciat discretionem proponentis, et talis modus proponendi sit ad discretionem rationis, concedendum est, quod talis oratio fuerit voluntatis *rationalis*.

Et per hoc patet responsio ad quaestionem propositam et etiam ad obiecta; ad quaestionem propositam, quia non est simpliciter concedendum, quod talis oratio fuerit *simpliciter rationis*, vel *simpliciter sensualitatis*, sed *quodam modo huius, quodam modo illius: sensualitatis quantum ad mate-*

riam, sed *rationis quantum ad formam*; item, *sensualitatis ut moventis*, sed *rationis ut proponentis*; item, *sensualitatis ut pro quo*, sed *rationis ut a quo*. Unde bene et recte consuevit dici, quod ratio fuerit *advocatus sensualitatis*⁴. — Secundum hoc dissolvi possunt rationes ad utramque partem, quoniam procedunt his duabus viis, sicut patet aspicienti.

Sed tunc restat quaestio: cum ratio sciret, sensualitatem in hac petitione nec exaudiendam nec dignam exaudiri, utpote quia petebat contrarium divini propositi; quomodo hanc petitionem proposuit et pro ea allegavit? — Et dicendum est ad hoc, quod huius fuit ratio triplex⁵. Prima, ad *manifestationem veritatis naturae assumptae*, quae naturaliter refutabat passionem; et in hoc erudit nostram *fidem*. — Secunda vero, ad *confirmandam nostram imbecillitatem*, ut non diffidamus, si passionum pericula exhorremus; et in hoc erexit nostram *spem*. — Tertio, ut ostenderet, *voluntatem nostram divinae voluntati esse per omnia subiiciendam*, quod ostendit in conditione apposita, non *sicut ego volo, sed sicut tu*; et in hoc ordinavit in nobis *caritatem*⁷, quae affectum nostrum divinae voluntati per omnia conatur subiicere. Unde magis oravit pro nobis in illa oratione, quam oraret pro se. — Et attendendum est, quod ratio⁸ in petitione illa servavit formam prudentis et fidelis *advocati*, qui desiderium sensualitatis proponit, servata tamen forma *iuris*. Dictat enim *ius divinum*, quod omnis appetitus debet esse Deo subiectus. — Et per hoc patet determinatio obiectorum, patet etiam praedictae orationis finis et utilitas⁹.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicitur: *Reliquit affectum infirmitatis, quo nemo vult mori, qui adeo naturalis est etc.* Hoc enim videtur falsum, quia multi occidunt semetipsos — sicut patet in desperatis — et desiderant mori: non ergo verum est

quod dicit. — Item, Augustinus narrat de quodam in libro de Civitate Dei¹⁰, quod « lecto Platonis libro, ubi de immortalitate animae disputavit, se praecipitem dedit de muro, ut de hac vita migraret ad eam quam credit meliorem ». Ex hoc ipso videtur, quod aliqui sunt, qui mori desiderant.

RESPONDEO: Dicendum, quod est affectus *naturalis*, et est affectus *deliberativus*. Affectu *naturali*

¹ Aristot., III. de Anima, text. 57. (c. 11.): Deliberativa autem in rationalibus [est]; utrum enim aget hoc, an hoc, iam rationis est opus, et necesse est mensurare; maius enim persequitur.

² Ut insinuat Aristot., III. de Anima, text. 53. (c. 10.), et de Memoria et reminisc. c. 1.

³ Codd. N U subiungunt *tantummodo*, pauci codd. et edd. addunt *tantum*. Paulo inferius pro *ad discretionem* edd. cum nonnullis codd. a *discretionem*.

⁴ Gudiel. Antissiodor., S. p. III. tr. 1. c. 6. q. 3: « Dicimus, quod illa petitio fuit *rationis* et fuit etiam *sensualitatis*, sed aliter et aliter. *Rationis* fuit tanquam illa [illam?] proponens; *sensualitatis* fuit, quia vice sensualitatis proposita fuit a ratione. *Ratio* enim inclinata a sensualitate ad hoc proposuit illam tanquam *advocatus sensualitatis* ». Et inferius. « Haec dictio: *si pos-*

sibile est, non est de petitione, in quantum proponitur pro *sensualitate*, sed est addita ab ipsa *ratione*; *ratio* enim ex parte sua illud proponit, sicut *advocatus* multa proponit quandoque, quae nescit ille cuius est advocatus.

⁵ Cod. K inserit *esse*, cod. A *esset* (?).

⁶ De hac triplici ratione vide hic lit. Magistri, c. 2. et supra d. XV. c. 1.

⁷ Respicitur illud Cant. 2, 4: Ordinavit in me caritatem. — Paulo ante pro *Tertio* cod. K *Tertia* vero.

⁸ Ita recte codd. A K bb, in aliis et edd. *oratio*; paulo inferius pro *qui* plurimi codd. *quae*.

⁹ Vide scholion ad praecedentem quaest.

¹⁰ Libr. I. c. 22. n. 1. Nomen istius fuit Cleombrotus; a Cicerone, I. Tuscul. Disput. c. 34, cognomine appellatur Ambraciota.

Distinctio.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Epilogus et explicatio.

Quaest. in-
cidenis.Ratio tri-
plex.Notabili-
observatio.Affectus do-
plex.

nemo vult mori, immo omnis homo refugit mortem. Affectu autem *deliberativo* potest quis appetere mortem et effugere vitam, non quia haec sit mors, et illa sit vita¹, sed ratione alicuius, quod est annexum, vel existimatur esse annexum; sicut desperati et vehementer in vita confusi propter confusionem annexam refugiunt vitam; sic est etiam de aliis incommodis. Per hunc modum etiam aliqui appetunt mortem, qui post mortem credunt quiescere et gaudere, sicut est in illis, de quibus opponit, in quibus non fertur instantia contra verbum Augustini². Augustinus enim loquitur *per se*, loquitur etiam de appetitu *naturali*, non *deliberativo*.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *pius mentis affectus appetit dissolvi et esse cum Christo*, quia contrarium videtur, secundae ad Corinthios quinto³: *Nolumus exspoliari, sed supervestiri*. Si tu dicas, quod voluntate *naturali*, sive *sensualitatis* volebat exspoliari, sed voluntate *rationis* sive *deliberativa* cupiebat dissolvi; *obiicitur* contra hoc per hoc quod dicitur ad Philippenses primo⁴: *Permanere autem in carne necessarium est propter vos*; sed Apostolus voluntate *deliberativa* id magis appetebat et volebat, quod erat fratribus magis necessarium: ergo illa voluntate videtur quod non appeteret dissolvi, aut simul appetebat duo contraria⁵.